



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
Av. Manoel Correia, nº 219, Centro, Ouro Branco/RN  
CEP 59.347-000 | CNPJ: 08.095.473/0001-21  
(84) 3477-0053 | [gabinete.ob.rn@gmail.com](mailto:gabinete.ob.rn@gmail.com)



**Processo nº 029/2024**

**TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DIRETA**

**Base Legal: Art. 75, VIII da Lei nº 14.133/21.**

**1. OBJETO:**

1.1. O Município de Ouro Branco, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração pretende realizar a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios para as diversas secretarias do município.

1.2. As Pessoas Jurídicas interessadas devem apresentar proposta de preços para o fornecimento seguindo as seguintes especificações e quantidades:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	PREÇO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	ACUCAR CRISTAL DESCRICAÇÃO: ACUCAR TIPO CRISTAL, BRANCO, DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE DE SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS. COMPOSIÇÃO BÁSICA MÍNIMA DO ACUCAR: 98,3% DE SACAROSE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	1100	QUILO	R\$ 4,45	R\$ 4.895,00
2	ACUCAR DEMERARA – DESCRICAÇÃO: ACUCAR COM GRANULOS GRANDES PRODUZIDO A PARTIR DA CANA-DE-ACUCAR. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ASPECTO SÓLIDO COM	100	QUILO	R\$ 6,81	R\$ 681,00

	CRISTAIS BEM DEFINIDOS. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
3	ACUCAR REFINADO DESCRICAO: ACUCAR REFINADO, EMBALAGEM COM 1KG, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA DE ACUCAR, EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE, PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E ATENDER A RESOLUCAO NO MINISTERIO DA SAUDE E ATENDER A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS – CNNPA.	200	QUILO	R\$ 4,51	R\$ 902,00
4	ADOCANTE LIQUIDO (EDULCORANTE STEVEA) C/ 100 ML DESCRICAO: EDULCORANTE STEVEA, O PRODUTO DEVERA TER MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 8,27	R\$ 413,50
5	AGUA MINERAL SEM GAS (GARRAFA DE 500 ML) EMBALAGEM COM 12 UNIDADES; DE BOA QUALIDADE E MARCA RECONHECIDA NO MERCADO; PRODUTO DESCRITO COM VALIDADE: 12 MESES NA EMBALAGEM	110	PACOTE	R\$ 13,45	R\$ 1.479,50
6	AMIDO DE MILHO – 500G DESCRICAO: SEM GLUTEN E EMBALADO EM PAPEL MPERMEAVEL, LIMPO, NAO VIOLADO, RESISTENTE EACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELAO	300	UNIDADE	R\$ 9,14	R\$ 2.742,00

	RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.				
7	AMIDO DE MILHO-200 G DESCRICAO:SEM GLUTEN E EMBALADO EM PAPEL IMPERMEAVEL, LIMPO, NAO VIOLADO, RESISTENTES, QUE ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELAO RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06(SEIS)MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS)OU CORPOS ESTRANHOS.	300	UNIDADE	R\$ 4,06	R\$ 1.218,00
8	ARROZ – TIPO 1 DESCRICAO: ARROZ BRANCO, SUB – POLIDO, CLASSE LONGO FINO TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO	500	QUILO	R\$ 6,04	R\$ 3.020,00

	DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.				
9	ARROZ INTEGRAL DESCRICAO: ARROZ INTEGRAL, CLASSE LONGO FINO TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	100	QUILO	R\$ 6,00	R\$ 600,00
10	ARROZ PARBOILIZADO – TIPO 1 DESCRICAO: TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. A EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.	850	QUILO	R\$ 5,11	R\$ 4.343,50
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS DESCRICAO: TIPO INTEGRAL E SEM ACUCAR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA,	50	UNIDADE	R\$ 4,75	R\$ 237,50

	<p>INFORMACOES NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADAMENTE OU IGUAL A 200G A 300G. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.</p>				
12	<p>AVEIA EM FLOCOS GROSSOS DESCRICAO: TIPO INTEGRAL E SEM ACUCAR. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADAMENTE OU IGUAL A 200 G A 300 G. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.</p>	50	UNIDADE	R\$ 4,74	R\$ 237,00
13	<p>AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM C/ 500 ML DESCRICAO: ASPECTO - OLEO LIMPIDO E BRILHANTE DE COR AMARELOESVERDEADO, ISENTO DE PARTICULARIDADES ESTRANHAS. ACIDEZ MAXIMA 0, 5%.</p>	40	UNIDADE	R\$ 30,55	R\$ 1.222,00
14	<p>AZEITONA C/ CAROCO – 200G DESCRICAO: COM CAROCO, EM CONSERVA, EMBALAGEM INTACTA, TRANSPARENTE E INCOLOR, ROTULADA SEGUNDO LEGISLACAO VIGENTE, DECLARANDO MARCA, NOME E ENDERECO DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE.</p>	50	UNIDADE	R\$ 4,26	R\$ 213,00

15	BEBIDA LACTEA - SABOR CHOCOLATE - 1 LITRO. DESCRICAO: BEBIDA LACTEA UHT. A EMBALAGEM TETRA PAK, DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	100	UNIDADE	R\$ 5,82	R\$ 582,00
16	BEBIDA LACTEA – SABOR MORANGO - 1 LITRO. DESCRICAO: BEBIDA LACTEA UHT. A EMBALAGEM TETRA PAK, DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	UNIDADE	R\$ 5,96	R\$ 894,00
17	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA TRADICIONAL DESCRICAO: BISCOITO DOCE, DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 350 G.	500	UNIDADE	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00
18	BISCOITO DOCE TIPO MARIA DESCRICAO: BISCOITO DOCE, DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 400G.	700	UNIDADE	R\$ 4,83	R\$ 3.381,00
19	BISCOITO PALITO C/ 250G DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	200	UNIDADE	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
20	BISCOITO PALITO C/300G DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06	200	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00

	(SEIS)MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
21	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER DESCRICAO: BISCOITO AGUA E SAL, DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 400G.	700	UNIDADE	R\$ 4,68	R\$ 3.276,00
22	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL DESCRICAO: BISCOITO AGUA E SAL INTEGRAL, DUPLA EMBALAGEM, CONTENDO 350 G.	100	UNIDADE	R\$ 4,71	R\$ 471,00
23	BISCOITO TIPO ROSQUINHA COCO SABOR COCO, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 350 G. DE BOA QUALIDADE E NO PRAZO DE VALIDADE.	250	UNIDADE	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00
24	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 350 G. DE BOA QUALIDADE E NO PRAZO DE VALIDADE.	250	UNIDADE	R\$5,20	R\$1.300,00
25	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR LEITE SABOR LEITE, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO 350G. DE BOA QUALIDADE E NO PRAZO DE VALIDADE	200	UNIDADE	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00
26	BOLO – SABORES VARIADOS (EXCETO LEITE E MACAXEIRA) DESCRICAO: BOLO COM APROXIMADAMENTE 500G, EMBALAGEM TRANSPARENTE CONTENDO DATA DE FABRICACAO E VALIDADE MINIMA DE 2 (DOIS) DIAS.	150	UNIDADE	R\$ 21,43	R\$ 3.214,50
27	BOLO DE OVOS , FORMATO REDONDO, ENTRE 500 MG E 01 KG, DE SABORES VARIADOS.	200	UNIDADE	R\$ 14,87	R\$ 2.974,00
28	CACAU EM PO 100% - DESCRICAO: NATURAL	75	UNIDADE	R\$ 18,49	R\$1.386,75

	PROCESSADO A PARTIR DO MESMO CACAU. COM SABOR E ODOR AGRADAVEIS, TÍPICOS DE UM PRODUTO FEITO COM CACAU BEM FERMENTADO E TORRADO A MÉDIA TEMPERATURA. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 180G				
29	CAFÉ EM PO - 250G – DESCRIÇÃO: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, VALIDADE PRAZO MÍNIMO DE 1 ANO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC.	400	UNIDADE	R\$ 6,93	R\$ 2.772,00
30	CALDO DE CARNE E/OU FRANGO DESCRIÇÃO: CALDO EM CUBOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL TIPO ALUMÍNIO, RESISTENTE E ATOXICA, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO TIPO DUPLEX REFORÇADAS E RESISTENTES COM VALIDADE DE 12 MESES APOS A DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA DE 114G C/ 12 TABLETES CADA TABLETE COM 4, 75G.	100	CAIXA	R\$ 5,24	R\$ 524,00
31	CATCHUP – EMBALAGEM CONTENDO 390 G DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	100	UNIDADE	R\$ 5,86	R\$ 586,00
32	CHA (BOLDO) CX. C/ 10.	40	UNIDADE	R\$ 6,26	R\$ 250,40
33	CHA (CAMOMILA) CX. C/ 10.	40	UNIDADE	R\$ 6,08	R\$ 243,20
34	CHA (ERVA CIDREIRA) CX. C/ 10.	40	UNIDADE	R\$ 6,45	R\$ 258,00
35	CHA (ERVA DOCE) CX. C/ 10.	40	UNIDADE	R\$ 6,21	R\$ 248,40
36	CHA (HORTELA) CX. C/ 10.	40	UNIDADE	R\$ 6,25	R\$ 250,00



37	COCO RALADO NAO ADOCADO DESCRICAO – EMBALAGEM PLASTICA, SEM ESTA DANIFICADA, RASGADA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM APROXIMADAMENTE 100G, CADA UNIDADE.	50	UNIDADE	R\$ 3,72	R\$ 186,00
38	COLORIFICO EM PO – 1ª QUALIDADE DESCRICAO: CONDIMENTO INDUSTRIAL, COLORAU EM PO. PACOTE C/ 100 GRAMAS. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	200	UNIDADE	R\$ 2,14	R\$ 428,00
39	CREME DE LEITE – 200G DESCRICAO: ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM LATA OU TETRAPACK, LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NAO AMASSADA, NAO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGENCIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPECAO INDUSTRIAL E	400	UNIDADE	R\$ 3,29	R\$ 1.316,00

	SANITARIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA				
40	CREMOGEMA C/ 200G (SABOR MORANGO) DESCRICAO: A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. COM CADA CAIXA DE APROXIMADAMENTE 200G CADA UNIDADE. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	50	UNIDADE	R\$ 6,66	R\$ 333,00
41	CREMOGEMA C/ 200G (SABOR TRADICIONAL) DESCRICAO: A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. COM CADA CAIXA DE APROXIMADAMENTE 200G CADA UNIDADE. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	250	UNIDADE	R\$ 6,66	R\$ 1.665,00
42	DOCE DE BANANA – 600G DESCRICAO: EMBALAGEM PLASTICA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO	50	UNIDADE	R\$ 6,53	R\$ 326,50

	DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
43	DOCE DE GOIABA – 230G EMBALAGEM PLASTICA (CONTENDO 12 TABLETES). A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 5,11	R\$ 255,50
44	DOCE DE GOIABADA - 600G EMBALAGEM PLASTICA. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 8,13	R\$ 406,50
45	ERVILHA EM CONSERVA – 200G DESCRICAO: REIDRATADA, EM CONSERVA. ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 200G DE PESO LIQUIDO DRENADO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE	50	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 245,00

	OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA				
46	EXTRATO DE TOMATE C/ 500G (APROXIMADAMENTE) DESCRICAO: EMBALADA EM PACOTES PLASTICOS, OU LATAS SEM ESTA AMASSADA, OU VIDRO, LIMPOS, NAO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	UNIDADE	R\$ m8,91	R\$ 1.336,50
47	FARINHA DE MANDIOCA TIPO FINA 01 – 1KG DESCRICAO: FINA, BRANCA, CRUA, EMBALADA EM PACOTES PLASTICOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NAO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.	100	QUILO	R\$ 11,58	R\$ 1.158,00

48	<p>FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO – 1KG  DESCRICAO: ESPECIAL COM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NAO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.</p>	100	QUILO	R\$ 7,21	R\$ 721,00
49	<p>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO – 1KG  DESCRICAO: ESPECIAL SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NAO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.</p>	200	QUILO	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
50	<p>FECULA DE MANDIOCA EM EMBALAGEM, DE 1KG  DESCRICAO: EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NAO VIOLADOS, RESISTENTES. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS. A EMBALAGEM DEVERA</p>	100	QUILO	R\$11,64	R\$1.164,00

	<p>CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.</p>				
51	<p>FEIJAO – TIPO 1 DESCRICAO: CLASSE CARIOQUINHA, ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NAO VIOLADOS, RESISTENTES. ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 1KG</p>	400	QUILO	R\$ 8,03	R\$ 3.212,00
52	<p>FEIJAO MACASSAR DESCRICAO: FEIJAO NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, SEM A PRESENCA DE GRAOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS. EMBALAGEM: SACO PLASTICO DE KG, RESISTENTE, TRANSPARENTE.</p>	100	QUILO	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
53	<p>FEIJAO PRETO TIPO 1 DESCRICAO: ACONDICIONADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NAO</p>	50	QUILO	R\$ 9,71	R\$ 485,50

	VIOLADOS, RESISTENTES. ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 1KG. SEM ANIMAIS (INSETOS) OU CORPOS ESTRANHOS.				
54	FEIJAO VERDE DESCRICAO: FEIJAO NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, SEM A PRESENCA DE GRAOS ESTRAGADOS E/OU CARUNCHADOS. EMBALAGEM: SACO PLASTICO DE KG, RESISTENTE, TRANSPARENTE.	50	QUILO	R\$ 16,35	R\$ 817,50
55	FERMENTO BIOLOGICO EM PO C/ 10G DESCRICAO: EMBALADA DE PLASTICOS SEM ESTA AMASSADA, DANIFICADO, LIMPOS, NAO VIOLADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM APROXIMADAMENTE 10G POR EMBALAGEM.	50	UNIDADE	R\$ 2,24	R\$ 112,00
56	FERMENTO QUIMICO EM PO C/ 100G DESCRICAO: EMBALADA DE PLASTICOS SEM ESTA AMASSADA, DANIFICADO, LIMPOS, NAO VIOLADOS. A EMBALAGEM	50	UNIDADE	R\$ 6,08	R\$ 304,00

	<p>DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVENDO APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. COM APROXIMADAMENTE 100G POR EMBALAGEM.</p>				
57	<p>FLOCAO DE MILHO – 400G - DESCRICAO: PRE-COZIDO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTACAO, RANCO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400G ATOXICOS, LIMPOS E NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACAO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	1000	UNIDADE	R\$ 1,54	R\$ 1.540,00
58	<p>FLOCAO DE MILHO – 500G - DESCRICAO: PRE-COZIDO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UMIDADE, FERMENTACAO, RANCO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500G ATOXICOS, LIMPOS E NAO</p>	1000	UNIDADE	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00



	VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, INFORMACAO NUTRICIONAL, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
59	GELO MINERAL EM CUBO 3 KG EM PACOTE, SACO EMBALADO A VACUO, E ESTANDO DENTRO DOS PARAMETROS DE QUALIDADE, E COM VALIDADE DESCRITA NA EMBALAGEM	150	PACOTE	R\$ 7,76	R\$ 1.164,00
60	GOMA DE MANDIOCA FRESCA – 1ª QUALIDADE DESCRICAO: PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADA EM PEDRA, LIVRE DE IMPUREZAS. EMBALADA EM SACO PLASTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE.	100	UNIDADE	R\$ 7,75	R\$ 775,00
61	LEITE CONDENSADO – 395G	150	UNIDADE	R\$ 6,81	R\$ 1.021,50
62	LEITE DE COCO 200ML DESCRICAO:O LEITE DE COCO E UM PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA TRITURACAO E PRENSAGEM DAS AMENDOAS OU POLPA ALBUMINOSA DO COCO MADURO. EM EMBALAGEM DE GARRAFA DE VIDRO.	50	PACOTE	R\$ 4,24	R\$ 212,00
63	LEITE DE COCO 500 ML DESCRICAO:O LEITE DE COCO E UM PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA TRITURACAO E PRENSAGEM DAS AMENDOAS OU POLPA	50	UNIDADE	R\$ 9,77	R\$ 488,50

	ALBUMINOSA DO COCO MADURO. EM EMBALAGEM DE GARRAFA DE VIDRO.				
64	LEITE EM PO DESNATADO INSTANTANEO – 200G. DESCRICAO: EMBALADOS EM SACHE, NAO VIOLADOS E NAO DANIFICADOS. DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DO SIF. VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	UNIDADE	R\$ 10,04	R\$ 1.506,00
65	LEITE EM PO INSTATANEO – PACOTE – 200G DESCRICAO: EMBALADOS EM SACHE, NAO VIOLADOS E NAO DANIFICADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DO SIF. VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	150	UNIDADE	R\$ 13,09	R\$ 1.963,50
66	LEITE EM PO INTEGRAL – PACOTE DE 200G. DESCRICAO: SER LEITE DE ESPECIE BOVINA. EMBALADOS EM SACHE, NAO VIOLADOS E NAO DANIFICADOS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE	150	UNIDADE	R\$ 10,69	R\$ 1.603,50

	OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DO SIF. VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
67	LEITE EM PO PACOTE -300G DESCRICAO: EM BOAS CONDICoes, SEM ESTA FURADO, DENTRO DA VALIDADE E INTEGRO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	200	UNIDADE	R\$ 35,42	R\$ 7.084,00
68	LEITE EM PO SEM LACTOSE – LATA – 300ML DESCRICAO: LATA SEM AMASSADO, EM BOAS CONDICoes, SEM ESTA ENFERRUJADA, DENTRO DA VALIDADE. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 35,42	R\$ 1.771,00
69	MACARRAO TIPO ESPAGUETE-400 G	500	UNIDADE	R\$ 5,28	R\$ 2.640,00

	DESCRICAO:MASSA ALIMENTICIA TIPO SECA VITAMINADA INSETA DE SUJIDADES, PASTEURIZADAS, EMBALAGEM PLASTICAS RESISTENTES E TRANSPARENTES, ROTULAGEM CONTENDO INFORMACOES DOS INGREDIENTES, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6(SEIS) MESES. PCT COM 500G.				
70	MACARRAO INTEGRAL TIPO ESPAGUETE-400 G DESCRICAO:MASSA ALIMENTICIA TIPO SECA VITAMINADA INSETA DE SUJIDADES, PASTEURIZADAS, EMBALAGEM PLASTICAS RESISTENTES E TRANSPARENTES, ROTULAGEM CONTENDO INFORMACOES DOS INGREDIENTES, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6(SEIS) MESES . PCT COM 500G.	100	UNIDADE	R\$ 9,93	R\$ 993,00
71	MACARRAO PAI NOSSO (ARGOLINHA) C/ 400G – DESCRICAO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06	100	UNIDADE	R\$ 6,21	R\$ 621,00

	(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				
72	MACARRAO PAI NOSSO (ARGOLINHA) C/ 500G – DESCRICAO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	100	UNIDADE	R\$ 8,07	R\$ 807,00
73	MACARRAO PARAFUSO C/ 400G – DESCRICAO:DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	100	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 425,00
74	MACARRAO PARAFUSO C/ 400G – SEM GLUTEM DESCRICAO:DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS	100	UNIDADE	R\$ 5,39	R\$ 539,00

	TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				
75	MACARRAO PARAFUSO C/ 500G – DESCRICAO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	100	UNIDADE	R\$ 6,05	R\$ 605,00
76	MACARRAO PARAFUSO C/ 500G –SEM GLUTEM DESCRICAO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MAXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NAO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	100	UNIDADE	R\$ 10,14	R\$ 1.014,00

77	<p>MACARRAO PARAFUSO INTEGRAL C/ 500G –  DESCRICAÇÃO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	100	UNIDADE	R\$ 8,75	R\$ 875,00
78	<p>MACARRAO PENNE C/ 400G –  DESCRICAÇÃO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	100	UNIDADE	R\$ 5,71	R\$ 571,00
79	<p>MACARRAO PENNE C/ 500G –  DESCRICAÇÃO: DE BOA QUALIDADE, INTEGRO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13%, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATOXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO</p>	100	UNIDADE	R\$ 6,35	R\$ 635,00

	ATE O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				
80	MACARRAO TIPO ESPAGUETE-500 G DESCRICAO:MASSA ALIMENTICIA TIPO SECA VITAMINADA INSETA DE SUJIDADES, PASTEURIZADAS, EMBALAGEM PLASTICAS RESISTENTES E TRANSPARENTES, ROTULAGEM CONTENDO INFORMACOES DOS INGREDIENTES, COMPOSICAO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6(SEIS) MESES. PCT COM 500G.	400	UNIDADE	R\$ 6,13	R\$ 2.452,00
81	MAIONESE-500G O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	150	UNIDADE	R\$ 13,07	R\$ 1.960,50
82	MANTEIGA DO SERTAO C/ 500G O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	150	UNIDADE	R\$ 17,80	R\$ 2.670,00
83	MARGARINA – 3KG DESCRICAO: COM 80% DE LIPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS – EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE,	50	UNIDADE	R\$ 39,07	R\$ 1.953,50



	<p>APRESENTANDO VEDACAO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA. EMBALAGEM DE 3 KG.</p>				
84	<p>MARGARINA – 500GR  DESCRICAO: COM 80% DE LIPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERAO ESTAR ISENTOS DE RANCO E DE OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS – EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE, APRESENTANDO VEDACAO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA, SIF/DIPOA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.</p>	150	UNIDADE	R\$ 7,93	R\$ 1.189,50
85	<p>MOSTARDA – 200G  DESCRICAO: 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TIPO PODE DE PLASTICO, INTEGRAL , EM BOAS CONDICOES, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, QUANTIDADE DO PRODUTO.</p>	100	UNIDADE	R\$ 13,72	R\$ 1.372,00

	DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
86	NATA DE LEITE – DESCRICAO: 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TIPO PODE DE PLASTICO, INTEGRAL , EM BOAS CONDICOES, COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO LIQUIDO APROXIMADAMENTE 300ML.	50	UNIDADE	R\$ 8,12	R\$ 406,00
87	OLEO DE SOJA – 900ML DESCRICAO: 1ª QUALIDADE, 100% NATURAL; COMESTIVEL; EXTRATO REFINADO; LIMPO A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO LIQUIDO 900ML.	150	UNIDADE	R\$ 10,90	R\$ 1.635,00
88	OREGANO DESCRICAO: EMBALAGEM DE PLASTICO COM APROXIMADAMENTE 15G POR PACOTE.	30	UNIDADE	R\$ 4,22	R\$ 126,60
89	PAO DE FORMA INTEGRAL DESCRICAO: PAO TIPO TORRADA, INTEGRAL, EMBALAGEM TRANSPARENTE C/ 24 FATIAS, LACRADA E CONTENDO IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO, E	50	PACOTE	R\$ 8,93	R\$ 446,50

	APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 (DOIS) DIAS.				
90	PAO DE TORRADA DESCRICAO: PAO TIPO TORRADA, NATURAL, EMBALAGEM TRANSPARENTE C/ 24 FATIAS, LACRADA E CONTENDO IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICACAO, E APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 2 (DOIS) DIAS.	50	PACOTE	R\$ 7,86	R\$ 393,00
91	PAO SEDA TIPO HOT DOG – DESCRICAO: PAO DE BOA QUALIDADE EM ASPECTO FISICO, COM GRAU DE COSIMENTO ADEQUADO, QUE ESTEJA LIVRE DE MOFOS, OU EM ESTADO DE PUTREFACAO. O PRODUTO DEVE SER NOVINHO, NO MAXIMO 24H DO TEMPO DE FABRICAO. DEVE SER PAO FRESCO, MACIO, LIMPO ESEM DANO ESTRUTURAL. O PRODUTO DEVERA APRESENTAER VALIDADE MINIMA DE 24H APOS ENTREGA.	1500	UNIDADE	R\$ 0,98	R\$ 1.470,00
92	PAO TIPO FRANCES 50G	50	QUILO	R\$ 17,89	R\$ 894,50
93	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA C/ 400G CLARA DESCRICAO: DEVE SER OBTIDA A PARTIR DE GRAOS DE SOJA LIMPOS E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO, DEVE APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICO, DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM SACOS PLASTICOS BEM VEDADOS. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	50	UNIDADE	R\$ 7,21	R\$ 360,50

94	<p>PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA C/ 400G ESCURA  DESCRICAÇÃO: DEVE SER OBTIDA A PARTIR DE GRAOS DE SOJA LIMPOS E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DEVE APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS BEM VEDADOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	50	UNIDADE	R\$ 7,31	R\$ 365,50
95	<p>QUEIJO DE COALHO – ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE E ATOXICO. NÃO VIOLADO, RESFRIADO, BOA QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 01 MES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.</p>	20	QUILO	R\$ 42,03	R\$ 840,60
96	<p>QUEIJO DE MANTEIGA  DESCRICAÇÃO: 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA</p>	20	QUILO	R\$ 43,57	R\$ 871,40

	AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPECAO DO SIF. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 10 (DEZ) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.				
97	QUEIJO PARMESAO RALADO COM 100G	20	UNIDADE	R\$ 15,15	R\$ 303,00
98	QUEIJO TIPO MUSSARELA - FATIADO	15	QUILO	R\$ 50,66	R\$ 759,90
99	RAPADURA DESCRICAO: ACONDICIONADO EM PAPEL TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADO DE 400G.	20	UNIDADE	R\$ 5,05	R\$ 101,00
100	RAPADURA PRETA 400G DESCRICAO: ACONDICIONADO EM PAPEL TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, INFORMACOES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE	20	UNIDADE	R\$ 5,47	R\$ 109,40

	ENTREGA. PESO APROXIMADO DE 400G.				
101	REFRIGERANTE DE LARANJA - EMBALAGEM COM 2L P/COM 6 UNI	50	PACOTE	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
102	REFRIGERANTE DE LIMAO - EMBALAGEM COM 2L P/COM 6 UNI	50	PACOTE	R\$ 30,13	R\$ 1.506,50
103	REFRIGERANTE TIPO COLA - EMBALAGEM COM 2L P/COM 6 UNI	50	PACOTE	R\$ 32,36	R\$ 1.618,00
104	REFRIGERANTE TIPO GUARANA - EMBALAGEM COM 2L P/COM 6 UNI	50	PACOTE	R\$ 32,37	R\$ 1.618,50
105	REQUEIJAO CREMOSO – 200G (APROXIMADAMENTE) DESCRICAO: ELABORADO COM LEITE, CREME DE LEITE E INGREDIENTES NATURAIS. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 01 MES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	50	UNIDADE	R\$ 9,54	R\$ 477,00
106	SAL REFINADO DESCRICAO: SAL IODADO, CONSTITUIDO DE CRISTAIS DE GRANULACAO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, INTEGRO, ATOXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA, NUMERO DO LOTE DATA DE FABRICACAO, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRO. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES	50	QUILO	R\$ 2,16	R\$ 108,00

	A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM COM 1KG.				
107	TEMPERO COMPLETO – 500ML DESCRICAO: CONCENTRADO DE INGREDIENTES BASICOS: SAL, ALHO, CEBOLA, OLEO VEGETAL, EMBALAGEM PLASTICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMACOES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICACAO. PRODUTO PROPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO EM VIGOR. EMBALAGEM C/ 500ML	100	UNIDADE	R\$ 2,41	R\$ 241,00
108	VINAGRE SEM ALCOOL – 500ML - DESCRICAO: ACIDO ACETICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTACAO ACETICA DE SOLUCOES AQUOSAS PROCEDENTE, PRINCIPALMENTE DE MATERIAS AGRICOLAS. PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUICAO NO COMERCIO EM GERAL. EMBALAGEM PLASTICA/GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM ESSENCIAS E SEM ADICAO DE ACUCARES. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	50	UNIDADE	R\$ 3,63	R\$ 181,50
109	MARMITEX DE ISOPOR, FORMATO REDONDO, COM CAPACIDADE DE 800ML. PACOTE COM, NO MINIMO, 100 UNIDADES.	30	PACOTE	R\$ 33,30	R\$ 999,00
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 128.870,15</b>

1.3. Para os produtos acima estão inclusas as despesas com os produtos utilizados e serviços de frete prestado ficando as Secretarias isentas de qualquer gasto eventual.

1.4. Objetivando uma melhor estimativa dos preços médios de referência, foram analisados os preços contidos no Portal de Compras Públicas referentes ao Rankings dos Processos dos Pregões Eletrônicos de Nº: 54/2023 e 015/2023, referentes ao município de Carnaúba dos Dantas – RN e Florânia – RN, respectivamente, de modo que as informações contidas no referido Portal foram utilizadas como referência para os preços médios encontrados.

1.5. O valor máximo estimado para a contratação dos produtos foi fixado em no máximo R\$ 128.870,15 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e setenta reais e quinze centavos), levando em consideração, como referência, os preços encontrados nos processos acima.

## **2. JUSTIFICATIVA**

2.1 O Município de Ouro Branco por intermédio das Secretarias Municipais desenvolve diversas atividades rotineiras de atendimento ao público, serviços e eventos durante todo o ano, como por exemplo, serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, aulas, atendimentos na policlínica aos pacientes e servidores de plantão, dentre outras. Sendo assim, se faz necessária a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para manutenção de todas essas atividades das mais diversas secretarias do município.

2.2 Diante da ocasião do encerramento do antigo pregão eletrônico e da publicação da nova lei de licitações que entrou em vigor a partir de 1º de janeiro deste ano, e que no município está em fase de conclusão da sua regulamentação se faz necessária a realização deste processo de forma emergencial tendo em vista a evitar a paralização das atividades dos diversos setores das secretarias municipais.

2.3. A base legal para a presente contratação tem como base legal o inciso VIII do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021 que diz:

*“VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;”*

## **3. DA PROPOSTA DE PREÇOS E DO SEU ENCAMINHAMENTO**

3.1. A proposta comercial deverá conter, no mínimo, as seguintes condições, sob pena de desclassificação:

3.1.1. Ser redigida em língua portuguesa, digitada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada pelo seu representante legal.

3.1.2. Conter a indicação da Razão Social da Empresa, CNPJ, Telefone, Validade da Proposta e Prazo de Entrega, do banco, número da conta e agência do participante, para fins de pagamento.

3.1.3. Conter fotos, folders, catálogo ou link dos produtos na mesma linha do objeto licitado.

3.1.4. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor.

3.1.5. Os valores ofertados deverão ser líquidos, devendo estar neles incluídas todas as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros, embalagens, de qualquer natureza, que se façam indispensáveis à perfeita execução do objeto desta contratação, já deduzidos os abatimentos eventualmente concedidos, bem como serem consignados na proposta com, no máximo, duas casas decimais após a vírgula.



3.1.6. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Instrumento e seus anexos, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

3.1.7. A proposta deverá obedecer aos termos deste Instrumento e seus anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas.

3.1.8. A proposta de preços deverá ser apresentada presencialmente na sede da Prefeitura Municipal até às 12h00m do dia 20/02/2024 ou encaminhada no mesmo prazo para o endereço eletrônico [compras.ob.rn@gmail.com](mailto:compras.ob.rn@gmail.com) até às 23:59, juntamente com os documentos especificados nos subitens 4.4, 4.5 e 4.6 deste Termo, sob pena de não serem analisadas.

#### **4. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:**

4.1. Para o julgamento das propostas apresentadas será adotado o critério de menor preço global atendidas as especificações contidas neste Instrumento, desde que os preços estejam iguais ou inferiores ao estimado.

4.2. A análise técnica da proposta comercial que apresentar o menor preço, bem como das demais em caso de necessidade, além dos documentos de habilitação técnica, será processada pela unidade/setor solicitante da aquisição.

4.3. Caso a proposta comercial que apresentar o menor preço não atenda às especificações técnicas contidas neste Instrumento/Termo de referência, será declarada vencedora a proposta comercial que apresentar o menor preço dentre as que atendam aos requisitos técnicos e de qualificação exigidos.

4.4. Para fornecer ao Município de Ouro Branco a Pessoa Física ou Jurídica interessada deverá possuir regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei, bem como estar em situação regular perante o FGTS, a Justiça Trabalhista.

4.4.1. A comprovação de regularidade de que trata o subitem 4.4 deverá ser apresentada por meio de certidões expedidas pelos órgãos responsáveis.

4.5. O Município de Ouro Branco não firmará contratação com participantes que estejam suspensos ou impedidos de contratar com o Poder Público, nem tampouco com empresas que não cumpram as exigências do inciso XXXIII, art. 7º da Constituição Federal.

4.5.1. A comprovação de que trata o subitem 4.5 deverá ser apresentada por meio de declarações do próprio licitante em modelo próprio e observando a regra do art. 299 do Código Penal.

4.6. A Pessoa Física ou Pessoa Jurídica interessada em apresentar proposta objeto do presente termo deve apresentar junto com os documentos referidos nos itens 4.4 e 4.5, comprovação que detém aptidão para desempenho das atividades constantes no item 1.2 deste Termo.

4.6.1. A comprovação de que trata o subitem 4.6 deverá ser apresentada por meio de atestado de capacidade técnica expedida por Pessoa Jurídica de direito Público ou Privado para qual os produtos foram devidamente fornecidos.

4.7. A análise das propostas apresentadas será realizada pela Secretaria de Administração em despacho fundamentado e encaminhado para o Chefe do Poder Executivo para fins de ratificação.

4.7.1. A Pessoa Física ou Pessoa Jurídica escolhida, com base nos critérios apresentados neste Termo de Referência, será comunicada através de e-mail.

#### **5. DA CONTRATAÇÃO E DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.**

5.1. A contratação oriunda da presente dispensa será formalizada por meio de Ordem de Execução de Compras, nos termos do que dispõe o art. 95, I e § 1º da Lei nº 14.133, de 2021 que dispõe:

*Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:*

*I - dispensa de licitação em razão de valor;*

*(...)*

*§ 1º Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no [art. 92 desta Lei](#).*

5.2. Em caso de manifestação de desistência da Contratada, fica caracterizada a ausência de manutenção da proposta formulada, sujeitando-se o infrator à penalidade prevista no Art. 155, V, cumulada com o art. 156 da Lei nº 14.133/2021.

5.3. As obrigações recíprocas entre a Contratada e o Órgão Contratante correspondem ao estabelecido no presente Instrumento.

5.3.1. Compete a Contratada fornecer os serviços com observância das especificações previstas neste Termo de Referência, responsabilizando-se por quaisquer problemas de orçamento, especificação e fornecimento dos serviços, independentemente do motivo alegado.

5.3.2 Os materiais e ferramentas utilizados devem ser fornecidos da própria empresa.

## **6. DO LOCAL DA ENTREGA DOS PRODUTOS, DO PRAZO DE ENTREGA E FISCALIZAÇÃO.**

6.1. Os produtos constantes no subitem 1.2 deverão ser entregues no local determinado pela referida Secretaria mediante a expedição de Ordem de Compras dentro do prazo de 24h.

6.1.1. Em caso fortuito e justificável, a Contratada que não puder realizar a prestação dos serviços no prazo constante no item 6.1 deverá comunicar ao órgão contratante com antecedência mínima de 24h (vinte e quatro horas) para o final do prazo.

6.2. A fiscalização durante o fornecimento dos produtos será exercida pela Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Compras Públicas a quem caberá atestar a nota fiscal, quando comprovado o fiel e correto fornecimento dos produtos pela Contratada, encaminhando para pagamento, bem como as demais obrigações constantes no Termo de referência.

## **7. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1. Se a Contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos arts. 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021 e ao pagamento de multa nos seguintes termos:

7.1.1. Pelo atraso na entrega dos produtos em relação ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor dos produtos não entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor dos produtos;

7.1.2. Pela recusa em fornecer os produtos caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor dos produtos;

7.1.3. Pela demora em substituir os produtos glosados a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 2% (dois por cento) do valor dos produtos recusado, por dia decorrido;

7.1.4. Pela recusa da Contratada em fornecer os produtos rejeitados, entendendo-se como recusa a substituição não efetivada nos cinco dias que se seguirem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor equivalente à glosa;

7.1.5. Pelo não cumprimento de qualquer condição fixada nestas Condições Gerais ou no Pedido de Dispensa e não abrangida nas alíneas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado, para cada evento.

7.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

7.3. As importâncias relativas a multas serão descontadas do pagamento porventura devido à Contratada, ou efetuada a sua cobrança na forma prevista em lei.

7.4. O Município poderá, ainda, cancelar a Nota de Empenho/Ordem de Compra decorrente da Dispensa, sem prejuízo das penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

## **8. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:**

8.1. Os produtos serão atestados de forma definitiva pela Secretaria Municipal Planejamento, Orçamento e Compras Públicas logo após que aferir a sua conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência.

8.2. O servidor responsável pela solicitação dos produtos formalizará o seu recebimento definitivo na própria nota fiscal e/ou fatura correspondente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da entrega do objeto, pela Contratada.

8.3. A Contratada se obriga a efetuar, no prazo máximo de 10 dias corridos, a substituição dos produtos glosados independentemente da quantidade rejeitada.

## **9. DO FATURAMENTO E PRAZO PARA PAGAMENTO**

9.1. A nota fiscal, e/ou fatura, deverá ser emitida em nome do Órgão Contratante.

9.2. O pagamento do objeto ocorrerá em até 30 (trinta) dias contados do recebimento definitivo a que faz referência o item 8.2, mediante crédito em conta corrente, observando a Ordem cronológica de Pagamentos do Município de Ouro Branco.

## **10. DAS INFORMAÇÕES E CASOS OMISSOS**

10.1. Informações poderão ser obtidas no Órgão Contratante, a partir da divulgação deste Instrumento, por meio do e-mail: [compras.ob.rn@gmail.com](mailto:compras.ob.rn@gmail.com).

Ouro Branco/RN, 09 de fevereiro de 2024.

**TEX WILLER SENA DE ARAÚJO**  
Secretário Municipal de Administração